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Anotace

JANČÍKOVÁ, Romana. Veganství jako východisko z poruch příjmu potravy. Hradec

Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2019. 52 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce s názvem Veganství jako východisko z poruch příjmu potravy se

zaměřuje na motivaci jedinců trpícími poruchami příjmu potravy stát se členy subkultury

veganů. Práce je pomyslně rozdělena na dvě části, na teoretickou a empirickou. Teoretická

část definuje poruchy příjmu potravy jako takové, a ty jsou v práci rozebrány jednotlivě,

dále práce vymezuje veganství jako subkulturu a životní styl, jeho specifika, zabývá se

vývojem veganství v České republice a v zahraničí, medializací a propagací veganského

životního stylu. Poslední kapitola se věnuje motivací jedinců, co přešli na veganství

a předtím trpěli poruchami příjmu potravy, jsou zde rozebírány důvody, které k tomuto

rozhodnutí mohli vést. Empirická část obsahuje průzkum, kdy na základě polo

strukturovaných rozhovorů byly zjišťovány informace o tom, co vedlo jedince trpící

poruchami příjmu potravy k členství ve veganské subkultuře.

Klíčová slova: Veganství, poruchy příjmu potravy, odpoutání, životní styl, alternativní

stravování

Anotation

JANČÍKOVÁ, Romana. Veganism as a solution for eating disorders. Hradec Králové:

Pedagogical faculty, University of Hradec Králové, 2019. 52 pp. Bachelor Thesis.

The bachelor paper Veganism as a solution for eating disorders on motivating

individuals suffering from eating disorders to become members of the vegan subculture.

The work is conceptually divided into two parts, theoretical and empirical. The theoretical

part defines eating disorders as such and analyses them individually. The paper defines

veganism as a subculture and lifestyle; specifically, it deals with the development of

veganism in the Czech Republic and abroad, including media influence and propagation of

the vegan lifestyle. The last chapter deals with the motivation of individuals who switched

to veganism since suffering from eating disorders, discussing the reasons for this decision.

The empirical part includes a survey where, on the basis of semi-structured interviews,

information has been compiled on what led individuals suffering from eating disorders to

join the vegan subculture.
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Úvod

Poruchy příjmu potravy (dále jen PPP) - mentální anorexie, bulimie a záchvatovité

přejídání patří mezi časté psychotické poruchy, které mají negativní vliv na fyzické

i psychické zdraví především dospívajících žen. Filozofie veganského životního stylu

spočívá v odmítání zneužívání zvířat člověkem pro jeho účely a potěšení. Členové

subkultury veganů nekonzumují žádné živočišné produkty, nenosí kožené oděvy,

nepoužívají kosmetiku testovanou na zvířatech a odmítají zneužívaní zvířat v cirkusech

a ZOO. Motivace jedinců potýkajících se s PPP stát se členy veganské subkultury a obnovit

žádoucí stravovací návyky se stalo tématem pro zpracování bakalářské práce „Veganství

jako východisko z poruch příjmu potravy“. Práce se zabývá tímto tématem v teoretické

i výzkumné rovině, která přináší nové poznatky získané z rozhovorů s respondentkami,

které trpěly poruchami výživy, nyní se stravují vegansky a jejich problémy se výrazně

zlepšily.

Spektrum PPP narušuje jedince nejen po psychické a fyzické stránce, ale i v sociální

rovině. Problémy se projevují zpravidla v sociálních interakcích, navazování vztahů

a obavy ze stravování ve společnosti. Práce zachycuje jednotlivé přechody nemocných PPP

na veganský životní styl, utváření jejich zdravého způsobu života bez patologických vztahů

k jídlu.

Hlavním cílem bakalářské práce je zjistit, s oporou o odbornou literaturu, jak

probíhá odpoutání od poruch příjmu potravy díky přechodu na veganský životní styl. Na

základě cíle práce byl formulován tento vědeckovýzkumný problém: Z jakého důvodu se

stane veganství východiskem z poruch příjmu potravy? Na základě tohoto problému

vznikla domněnka: Veganství se stane východiskem z poruch příjmu potravy z důvodu

motivace k obnově stravovacích návyků pomocí životního stylu. V závěru práce je

uvedeno, zda se tato domněnka potvrdila nebo vyvrátila.

Tato bakalářská práce by mohla být přínosem pro studenty sociální pedagogiky,

neboť v rámci praxe se s cílovou skupinou trpící PPP mohou setkat. Veganství lze řadit

mezi životní styly, vegany můžeme začlenit mezi subkultury mládeže a hnutí. Tyto témata

spadají do problematiky sociální pedagogiky. Spektrum PPP i veganský životní styl jsou

v této době aktuálními tématy, proto by práce byla vhodná i pro odborníky a širokou

veřejnost. Práce rozšiřuje poznatky v této oblasti a formuluje závěry, které by se daly

aplikovat v praxi.
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1 Poruchy příjmu potravy

Tato práce se zabývá tím, co vede jedince trpícími poruchami příjmu potravy

k přechodu na veganský životní styl a způsob stravování. První kapitola se bude zabývat

poruchami příjmu potravy nejprve v obecné rovině, poté rozborem jednotlivých poruch

zvlášť včetně specifických poruch potravy a nakonec faktory, které k poruchám příjmu

potravy mohou přispívat.

1.1 Vymezení poruch příjmu potravy

Psychogenní poruchy příjmu potravy (dále jen PPP) jsou psychická onemocnění,

která se vyznačují nezdravým přístupem k potravě ve snaze získat nebo udržet si nízkou

tělesnou hmotnost. Mezi nejčastější a nejznámější PPP patří mentální anorexie a mentální

bulimie, méně známé poruchy jsou například bygorexie, ortorexie nebo drunkorexie,

o kterých není tolik informací a nejsou tak známé, ale vyznačují se také touhou po extrémně

štíhlé postavě, strachem z přibírání na váze a zaobíráním se vlastním vzhledem. Spouštěče,

který celý koloběh těchto závažných psychických poruch mohou vyvolat je mnoho, mohou

se navzájem prolínat a je velmi těžké na ně zpětně přijít.

Podobně tak to uvádí i Novák (2010, s.7), který tvrdí, že k PPP přispívá nemálo

faktorů: „Situaci komplikuje velký počet přístupů (např. rodinný, individuální, biologický)

a skutečnost, že PPP nejspíš vznikají interakcí rozličných faktorů. V současné době se

prosazuje syntetizující pojetí, tzv. biopsychosociální model, který v sobě zahrnuje

i vývojové, osobnostní, rodinné a konečně sociokulturní faktory. PPP patří k jedněm

z nejzáhadnějších a nejhůře uchopitelných psychiatrických diagnóz. V uplynulých letech

došlo k dramatickému nárůstu tohoto onemocnění hlavně v západní populaci.“

Krch (1999, s. 13) píše o různých významu jídla v našem životě a zamýšlí se nad

obtížností vzniku patologickému přístupu k jídlu: V průběhu života získává jídlo různý

psychologický a sociální význam. Stává se odměnou, únikem před samotou, programem,

nebo i způsobem komunikace. Stanovit prioritu možných vlivů a zřetelnou hranici mezi

normou a patologií může být v tomto složitém biopsychosociálním kontextu obtížné.“

Mentální anorexie a bulimie se vyznačují specifickými příznaky, jako je například

zvýšený zájem týkající se jídla, podrážděnost, uzavřenost a chuť se nekontrolovatelně

přejíst, což může být důsledkem držení redukčních diet a hladovění. Dalším společným

znakem těchto poruch jsou obecnější psychopatologie, jako jsou nízké sebevědomí,

sociální problémy nebo somatické potíže, které způsobuje snižování tělesné hmotnosti.
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Zásadním rozdílem mezi těmito poruchami je tělesná hmotnost. Zhruba u jedné třetiny

případů mentální anorexie se rozvine mentální bulimie s normální tělesnou hmotností.

Až 50 % bulimiček uvádí mentální anorexii v anamnéze a až polovina anorektiček

se přejídá a ztrácí kontrolu nad jídlem. (Krch, 1999)

PPP jsou společností vnímány jako psychogenní onemocnění, kterým častěji trpí

dívky a ženy, než-li mužské pohlaví. U chlapců se mentální anorexie a bulimie vyskytuje

velmi zřídka. Konkrétně se uvádí 10 % výskytu mentální anorexie u chlapců oproti dívkám.

U chlapců jsou důvody vedoucí ke snižování tělesné hmotnosti spojené především s touhou

po sportovním zjevu. (Kocourková et al., 1997)

1.1.1 Mentální anorexie

Mentální anorexie je psychogenní porucha, charakterizována úmyslným

snižováním tělesné hmotnosti nebo podváhou. Termín „anorexie“ znamená nechutenství,


[…]

19. Stala se díky veganství vaše strava rozmanitější?

To každopádně. Do tý doby jsem neznala i spoustu příloh, obilovin, tofu jsem

vlastně neměla ve stravě nebo různý náhražky masa, takže seitan, tempeh… I různý koření

jsem poznala nový, určitě jsem jako celkově začala objevovat, protože předtím mi vařila

máma to, co doma bylo uvařený, a to byly klasický český jídla a nikdy jsem nějak extra

u nás nic nezkoušela novýho. Takže když už jsem potom si začala to jídlo kupovat sama,

tak jsem si i procházela různý části obchodů, různý sekce a takhle a co jsem viděla třeba

novýho a lákalo mě to, tak to jsem si vzala a ochutnala to, abych věděla.

20. Takže díky tomu přestala být tvá strava tak jednotvárná? Hodně lidí, co má PPP

má totiž tendenci konzumovat pouze určité potraviny, které má prověřené – zná

jejich kalorický index.

To každopádně.

21. Díky veganské stravě jste zařadili do svého jídelníčku i potraviny, které mají větší

obsah sacharidů, nebo tuků kterých jste se dříve obávali?

Pečivo, ale i těstoviny a rýže – rýže má neskutečnou kalorickou hodnotu, to jsem

dřív jako vůbec nejedla. Mmm, avokádo třeba, který je třeba hodně tučný, oříšky, takže to

každopádně taky.

22. Kdybyste přestal/přestala jíst vegansky vrátil/vrátila byste se ke starému,

nezdravému přístupu ke stravování? (tím myslím třeba začarovaný kruh PPP)

Já si nemyslím, že by tohle na to mělo vyloženě vliv, jako to, že bych přestala jíst

vegansky, protože si myslím, že člověk se z toho úplně nedostane na 100 % nikdy. V tom

člověku to vždycky bude, protože i občas teď mám jako dny, kdy si říkám, nebo kdy mi

hlava říká, že bych neměla tolik jíst. Určitě si nemyslím, že to je jenom o tom, jak teďka

jím. V tomhle veganství tu 100 % roli nehraje, kdyby to znovu mělo přijít, tak přijde tak

jako tak.

23. Měl/měla byste nyní výčitky svědomí při konzumaci živočišných produktů?

To určitě.

24. Prožíval/prožívala jste nějakým specifickým způsobem změnu stravování?

Určitě jsem měla lepší pocit ze sebe, pak jsem přestala být tolik nemocná, nálada se

mi zlepšila. Nechci říct, že to vyléčilo ty moje špatný stavy, ale určitě je jich míň od tý

doby a mám víc energie, zlepšilo se mi trávení.

25. Co bylo pro vás při přechodu na veganství nejtěžší?

Sýry a vajíčka. My jsme vždy mývali vajíčka domácí. Mě spousta lidí pak říká: „Tak si

dej aspoň ty vajíčka, jsou domácí!“ Vajíčka jsem teda měla asi chuťově ráda, hodně, takže

mi to ze začátku chybělo, ale potom jsem postupně objevila černou sůl, která chutná jako

vajíčka, takže tím si to nahrazuju a sýry už teď se docela podobají těm kravským, postupem

času se to posunuje dál, takže to není tak těžký. Myslím si, že tak jako já to má většina lidí,

že ty sýry jim potom chybí, že ten sýr je to poslední, čeho se teda vzdají.

26. Myslíte si, že co je veganské je i zároveň vždy zdravé?

To určitě ne.

27. Snažíte se v rámci zdravého životního stylu i dodržovat pohybovou aktivitu?

Ano a až třeba tak rok a půl zpátky pro mě pohyb začal být zábavou, a ne jako

prostředek k tomu abych hubla, nebo se udržovala, že předtím jsem to vždycky dělala

proto, abych nezačala tloustnout, nebo že bych měla se sebou něco dělat, a hlavně jsem se

bála přibrat svaly, takže jsem spíš dělala kardio a takhle. To je klasika. Potom jsem objevila

crossfit, tak právě rok a půl zpět a od tý doby pohyb prostě úplně miluju a fakt si myslím,

že to je součást toho mýho stylu.

28. Jestliže ano, cítíte se díky veganství lépe – máte více energie při pohybu?

Určitě, je teda potřeba si to alespoň trochu hlídat, aby člověk měl to, co potřebuje,

protože tím pohybem vlastně zase ze sebe vydává spoustu dalších věcí, takže aby potom

nedošlo k tomu, že bude mít něčeho nedostatek, protože pokud si to nehlídá… I člověk,

který se nehýbe, málo jí a pak se ještě začne do toho hýbat, tak je prostě důležitý hlídat si

to doplňovat hlavně třeba ty bílkoviny, trošku je ještě navýšit, nebo tak. To, aby to dělo

mělo z čeho růst.

29. Zajímáte se o etickou stránku veganství?

Ano, rozhodně. Jak už jsem zmiňovala dříve jsem se zajímala právě především

o tuhle etickou stránku, nyní pohlížím hodně i na tu ekologickou. Jsem na to hrdá, že se

nepodílím na tom, co dělá většina lidí, měli by se zamyslet.

30. Viděli jste nějaké dokumenty o hrubém zacházení se zvířaty?

Ano, teď jsem viděla Dominium, a to jsem teda koukala přes ruku občas, jsem si

normálně zakrývala oči. I když vím, že se na tom nepodílím, tak je to prostě hrozný.

Nechápu, pořád nechápu, že ty lidi, i když o tom ví, tak v tom dokážou pokračovat.

31. Sledujete články, blogy, videa, která podporují veganskou subkulturu?

Ano, sleduju tu Dewii, tu sleduju na Instgramu a na YouTube, potom na Facebooku

si čtu různý články, tipy, co kdo tam dá a takhle a občas i nějaký článek mimo na internetu,

co najdu, když potřebuju něco konkrétního najít.

32. Tak já Vám moc děkuji za rozhovor, bylo to velmi příjemné setkání.

I já děkuju!