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Téma práce: Závěrečných prací na téma poruch příjmu potravy je velké množství, ale

Romana Jančíková téma uchopila odlišně a originálně. Na otázku, zda pacienti a

pacientky s některou z forem PPP zvolili jako východisko změnu stravovacích návyků

a životního stylu spojeného s veganstvím, odpovídá empirická část práce.

Zaměření práce: Autorka pro svou bakalářskou práci zvolila teoreticko-empirický

charakter práce a jednotlivé kapitoly se věnují definici poruch příjmu potravy,

představení veganství jako životního stylu včetně zajímavého pohledu na medializaci

a propagaci veganství v současné době. Dále je pojednáno o možných motivech

přechodu lidí s PPP k veganství, kde jsou zahrnuty zdravotní, etické a také ekologické

důvody. Poslední kapitola náleží kompletnímu výzkumnému šetření. Autorka správně

postupovala v řazení kapitol a postupuje od obecného ke konkrétnímu.

Empirické šetření: Autorka postupuje v empirické části také smysluplně, hovoří o

cílech, definuje vědecko-výzkumný problém, zamýšlí se nad okruhy výzkumu, ze

kterých vychází výzkumné otázky. Zvolen byl kvalitativní design výzkumu, technika

rozhovoru. Podrobně je popsána charakteristika tří respondentek a zakomponovány

jsou i důvody k přechodu na veganskou stravu, které vyvstaly z výzkumného šetření.

Během interpretace dat se autorka snaží zjištěné aspekty porovnat s tím, co je o PPP

známé, ale lépe než „obecně je známé“, by text mohl být doplněn o výrok některého

z uznávaných autorů.

Využitelnost pro praxi: I přes některé výhrady (zejména nedostatky po stránce

jazykové) si myslím, že práce přinesla zajímavý a nový pohled na poruchy příjmu

potravy.

Rozsah práce: Předkládaná bakalářská práce obsahuje dostatečný počet stran a

splňuje tak požadavky kladené na bakalářské práce.

Práce s odbornými zdroji: Použito bylo více než 50 zdrojů, což je vzhledem k tématu

práce vysoký počet. Autorka byla nucena pracovat zejména s internetovými zdroji,

protože veganství (obzvláště v souvislosti s PPP) není zastoupeno v akademicky

pozitivně vnímaných zdrojích.

Jazyková, formální a stylistická úroveň práce: Chyby se do textu vloudily např. na

s. 10 „o různých významu jídla“, s. 10 „vzniku patologickému přístupu“, s. 12 „jaké jsou

její diagnostická kritéria“, s. 14 „Velkou roli zde hraje krevní cukru“, s. 16 „nichž je krása

z jedním hlavních měřítek úspěchu“, s. 43 „vyplívá“, s. 47 „by mohlo být získán

poznatků“. Chyby (zejména chybějící čárky v souvětí) se objevují i v přepsaných

výrocích respondentek.

Na s. 11 autorka uvádí: „Konkrétně se uvádí 10 % výskytu mentální anorexie u chlapců

oproti dívkám.“. Na mysli spíš měla výskyt tzv. 10:1 (dívky:chlapci).

Míra samostatnosti při zpracování práce: Romana Jančíková přistupovala k tvorbě

závěrečné práce svědomitě, podobu práce pravidelně konzultovala a výběrem tématu

práce potvrdila, že se s prací vypořádala kreativně.

Cíl práce: Cíl práce je uveden v úvodu práce jako „zjistit, s oporou o odbornou

literaturu, jak probíhá odpoutání od poruch příjmu potravy díky přechodu na veganský

životní styl“ a koresponduje s uvedeným vědecko-výzkumným problémem i názvem

práce.

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

1. Napadly autorku nějaké oblasti (v souvislosti s tématem a výsledky práce), které

by ráda prozkoumala např. v práci diplomové?

2. Který odborný zdroj vnímáte jako pro práci nejpřínosnější?

Navrhované hodnocení: A – B – C – D – E - F
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